L E X X I I I I I.

Habere debet bonus advocatus salarium, secundum qualitatem litis, & peritiam ejus, & laborarem, dum tamen centum morapetinos major lis non excedat in salario, &

padum de quota litis inter clientem, & advocatum est improbatum: & contra faciens, advocacionis officio privatur. Hoc dicit.

(1) Reconocer. Nam labor non debet esse sine mercede, cap. fin. ubi glos. 7. quest. 1. remunerandum est labor cuiusque virtuosè operantis, vide Joan. de Plat. in lege 1. C. de princip. agen. in rebus, lib. 12. & vide L. fin. C. de appar. præfess. prator. eod. lib. & sicut prælium rei labor esse videtur, Bald. in authent. ex testam. col. 2. C. de collat. sic iniquum est defraudare labores. Bald. in lege precibus, C. de impuberum, & alii.

(2) Con cuyta que han de vencer los pleytos. Facit L. si medicus 3. ff. de extraordin. cognit. quam in advocato inducit, glos. in cap. infames super parte, præterea 3. quasi 7. & adde L. archiatri, C. de prof. & medicis, lib. 10.

(3) Segund el pleyto fuere grande, &c. Concordat L. 1. §. in honorariis, ff. de extraordin. cogn. sed an pro pauperibus teneatur gratis advocare, vide S. Thom. 1. 2. q. 7. artic. 1. ubi dicit, quòd non, nisi pauper sit in tali necessitate, quòd non appareat in promptu quomodo aliter sibi posset subveniri.

(4) O el trabajo. Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum laborem suum, 1. ad Corinth. cap. 3. Et si labor minuitur, minuitur & salarium, vide Bart. in lege Sejo, ff. de annuis legat. Bald. in lege 1. column. 2. C. de legat. & Specul. tit. de positio. §. 7. versic. sed pone agit procurator.

(5) Cient. Concordat lex 1. §. si cui 12. versic. licita autem quantitas, ff. de extraordin. cogn. Vide hodie quæ habentur in ordinatione advocatorum, que sunt in Pragm. ubi aliter taxatur, scilicet usque ad vigesimam partem valoris litis, & in causis criminalibus usque ad triginta morapetinos hodiernos: & in criminalibus antea non erat de jure communi taxatum, ut notat Bart. in lege si pater, §. 1. ff. de donat. & Salicet, in lege 1. in fine, C. mandad. ubi dicit de advocatorum salario, quando litigatur in super statu dignitarum Episcoporum, vel Abbatum, & in super dictis ordin. cavetur, quòd iudices in fine litis taxent salaria advocatorum, vide ibi, & talis taxatio debet fieri parte petente, ut probari videtur in lege 1. §. fin. ibi: hæc omnia si apud præfess. prator. ff. de extraordin. cogn.

(6) Maravedis. Ex hoc patet, quòd morapetini harum legum erant quales aurei de jure communi, quorum sep-

Hæc lex- quis advoca- in permissu- salariu- suum pro- labori et- liti qua- vicatæan- bixio suo- inquis ta- xari modo- centum ma- rapetino- Num aureo- ny si exco- tant, corri- giunt per- lo. et H. ni- 16. lib. 2. Rec- que per Judi- cer taxani- precipitum- que um reay- Num est ut no- tar olamus in- Epilogo n. 31.

e dende ayuso, segun fuere el pleyto. Otrofi defendemos, que ningun Abogado non sea ofado, de fazer postura con el dueño del pleyto, de recibir cierta parte (7) de aquella cosa, sobre que es la contienda. Porque touieron por bien los Sabios antiguos, que quando el Abogado, sobre tal postura, razonasse, que se trabaxaria de fazer toda cosa por que la pudiese ganar, quier a tuerto, quier a derecho. E aun lo defendieron por otra razon, porque quando tal pleyto les fuesse otorgado, que pudiesen fazer con la parte a quien ayudasen, non podrian los omes fallar Abogado, que en otra manera les quiesse razonar, nin ayudar, si non con tal postura: lo que sería contra derecho, e cosa muy dañosa a la gente. Pero si algun Abogado fuesse tan atreuido, que fiziesse tal postura (8) como esta, con la parte a quien ayudasse; mandamos, que despues que le fuere prouado, (9) non pueda razonar por otri en juyzio, así como persona enfamada;

septuaginta duo faciebant libram auri, ut in lege quoniam, C. de suscepto, & arch. lib. 10. ubi Joan. de Plat. & hodie sunt nonaginta & sex, secundum aureos quibus utimur, & vide eundem in rubrica, C. de ver. nunt. pon. lib. 11. & vide Abb. in cap. conuersus, column. penult. de offic. ordin.

(7) Cierta parte. Concordat L. si quis advocator. C. de postulante. L. 1. si cui 12. ff. de extraordin. cogn. & pendente lite nullum contractum facere potest cum parte. L. quisquis, C. eodem, & est ratio secundum Arch. in cap. si quis 3. quest. 7. quia omnia daret litigans propter timorem litis, sicut infirmus medico propter timorem infirmitatis.

(8) Tal postura. Quid si non fieret de quota litis, sed de certa re super qua etiam est litis? Dic idem, secundum Azo. & glos. in dicta lege si quis advocatorum, C. de post. que communiter approbatur, quia est eadem ratio; sed quid si super tali re non esset litis? Bald. dicit quod tunc licitum est pactum, & videtur probari in ista lege, cum dicit, *sobre que es la contienda*, & in litis verbis, *tal postura como esta*, quod intelligerem nisi pactum de habendo, talem rem fieret in eventum victoriae, & non alias, quia tunc idem esset cum eadem sit ratio s. quia per fas, & nefas procurabit victoriam, & ita tenet Paul. de Cast. in dicta lege si quis advocatorum, & in lege sumptus 53. ff. de pactis, licet Angel. ibi teneat contrarium; sed equior est opinio Pauli, & maxime stante L. Regni prohibente aliquid pacisci nomine palmarii, vel victoriae, ut habetur in dictis ordinationibus advocatorum, & idem quod hic dicitur in advocato, est dicendum in procuratore. L. si remunerandi, §. fin. ff. mand. & ff. de pact. L. sumptus, L. item, C. de procurator. ubi est bonum verbum hoc esse f. contra bonos mores: unde non firmabitur iuramento tale pactum, cap. non est obligatorium, de reg. iudic. in 6. invitaret enim ad delinquendum, quod nota, licet in specie Doctores non tangunt in dictis locis.

(9) Le fuere prouado. Etiam non secuta sententia, ut & voluit glos. in dicta lege si quis advocatorum, C. de postuland. in verbo arceantur.

(10) Que non le vala. Adde L. sumptus, ff. de pact. & L. si remunerandi, §. fin. ff. mandati.

## L E X X V.

Si advocatus in eadem causa utranque partem adjuvat: unam publicè, alteram secretè, dicitur prævicator, & est ultimi supplicii poena pleneandus, ut aleo. sus, & de bonis ejus satisfiet damnis quæ clientulus ob hoc receperit; eadem poena punietur advocatus quid

e demas, que el pleyto que ouiere puesto, con la parte, que non le vala. (10)

## L E Y XV.

Que pena deve auer el Abogado, que falsamente anduuiere en el pleyto.

**P**rævicator en latin, tanto quiere dezir en romance, como Abogado (1) que ayuda falsamente a la parte por quien aboga: e señaladamente, quando en poridad (2) ayuda, e conseja a la parte contraria; e paladinamente haze muestra, que ayuda a la suya, de quien recebio salario, o se auino de razonar por el. Onde dezimos, que tal Abogado como este deve morir (3) como aleofo. E de los bienes del deve ser entregado, el dueño de aquel pleyto, a quien fizo la falsedad, de todos los daños, (4) e los menoscabos, que recibio andando en juyzio. Otrofi dezimos, que quando el Abogado fiziere vsar a fabiendas a la su parte, de falsas cartas, o de falsos testigos, que essa misma pena merece. (5) E aun dezimos, que el

scienter fecerit partem uti falsis instrumentis, vel testibus. Item caveat advocatus, ne victoriam parti promittat, quia si succuberit, tenebitur ei ad damna, & expensas. Hoc dicit.

(1) Abogado. De jure communi improprie dicebatur advocatus prævicator, ut habetur in lege 1. ff. de prævicatorio. Et quid in procuratore, an, & dicitur si hoc faciat prævicator, vide Paul. de Cast. in lege 1. C. de ordin. iudicior.

(2) Poridad. Concordat L. 1. ff. de præv. & in §. procurator. 2. quest. 3. ubi Arch.

(3) Deu morir. De jure communi non imponebatur poena ordinaria, s. mortis, sed extra ordinem puniebatur, in lege 1. ff. de prævicatorio. & in §. prævicator. 2. quest. 3. quibus, & de jure isto partitarum, hoc idem videtur disponi, scilicet, quod extra ordinem puniatur, ut patet supra L. 9. quam contradicit huc: forte possit dici, quod istæ leges non sint contrariæ, sed quod L. 9. procedat quando tantum revelavit secreta causæ, vel aliam fraudem fecit, abique eo tamen quod latenter adjuvaret partem contrariam, hic vero consulebat, & juvabat eam secretè cum in publico staret pro alio; quod est gravius cum fiat aleoso, & proditorie, ut hic dicit, & licet hoc fieri dicatur etiam per solam revelationem secretorum, ut in lege omne delictum 6. §. exploratores 4. ff. de re militar. not. Bart. in lege respiciendum 11. §. proposito delinquent. ff. de penis, tamen cum sit iuramen iplo facto gravius delinquitur, cum fortior sit actus facti quam verbi, ut dicit Bald. in lege nostram, column. 2. C. de testament. facit ad hoc quod notat Bart. in dicta lege 1. ff. de prævicator. in questione quam ibi movet, & an advocatus accusari possit de prævicatione ab alio quam ab eo cuius interest, vide Angel. in lege prævicationis 3. ff. de prævicatorio.